
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

Edição 1.506
04 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.506ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 685/2018

Decreta aposentadoria a servidor que menciona, e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando o artigo 
6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedida Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição, ao servidor LUIZ ALBERTO 
BINKOSKI, portador da Carteira de Identidade nº 3.214.355/PR e 
do CPF 472.768.869-72, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Auxiliar de Secretaria, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.  Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 3.579,23 (três mil quinhentos e 
setenta e nove reais e vinte e três centavos) mensais, conforme 
demonstrativo de cálculo.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.
     
Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência 

DECRETO Nº 686/2018

Concede revisão de proventos ao servidor inativo que menciona, 
e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, considerando o disposto 
no artigo 138, §1º da Lei Municipal nº 1.975/2012 e conforme o 
protocolado sob nº 5043/2016 e 12730/2018;

DECRETA

 Art. 1°  Fica alterada a composição dos proventos de 
aposentadoria concedida ao servidor Valdomiro dos Santos Mar-
tins, através do Decreto nº 149, de 03/04/2014, para inclusão do 
Adicional de Tempo de Serviço Especial no percentual de 6% 
(seis por cento) sobre o respectivo vencimento, conforme o artigo 
138, parágrafo 1º da Lei Municipal 1975/2012. 

 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência 



3 QUINTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.506ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº. 687/2018

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os 
fatos relatados junto ao protocolo nº. 11934/2018, especialmente 
no requerimento do Controlador Geral do Município de fls. 208.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior 
fica a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servi-
dores Hilário Witchemichen Filho, Nilceu José Zaroski e Marisa 
Lenart Pastuch, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da 
data da publicação deste Decreto, para concluir a apuração dos 
fatos, dando ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Hilário Witchemichen Filho.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÔES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2018

OBJETO: Aquisição de uma minicarregadeira destinada à Secre-
taria de Meio Ambiente.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 284.000,00 (Duzentos e oitenta 
e quatro mil reais).
DATA DA SESSÃO: 11 de janeiro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2018 

 

OBJETO: Aquisição de uma minicarregadeira destinada à Secretaria de Meio Ambiente. 

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 284.000,00 (Duzentos e oitenta e quatro mil reais). 

DATA DA SESSÃO: 11 de janeiro de 2019 às 08:30hrs, junto a plataforma: 

www.comprasgovernamentais.gov.br. 

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e na plataforma 

www.comprasgovernamentais.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-

000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 

horas às 17:00 horas. 

Vanessa Ap. Becher Sass 

Pregoeira 

              

 

EXTRATO DE DISPENSA 

Contrato 535/2018 

Dispensa 058/2018 

Objeto 
Locação de 1.000 (mil) cadeiras de plástico para 
atender as festividades da Secretaria Municipal 
de Cultura no mês de Dezembro  

Contratada INTERPRISE BANDA SHOW LTDA 

Valor R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais) 

Fiscal Elaine Muzeka 

Gestor  Nadir Vozivoda 

Data 13 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 06 (seis) meses  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 038/2018

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS E O QUE DISPÕE A LEI MUNICIPAL NÚME-
RO 2.012 DE 11 DE JANEIRO DE 2.013 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES - PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMU-
NERAÇÃO – PCCR DOS SERVIDORES DO QUADRO DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PRUDENTÓPOLIS, 
RESOLUÇÃO NÚMERO 006/2018 - DISPÕE SOBRE A COMIS-
SÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES 
EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, E PORTARIA NÚMERO 037/2018 
– DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA  REFERIDA COMISSÃO

RESOLVE

 Art. 1º - Ficam enquadrados os Servidores abaixo rela-
cionados nos respectivos Níveis e Classes, em conformidade com 
as disposições contidas na Lei Municipal supra citada, tendo em 
vista a conclusão das avaliações do ano de 2018.

Câmara Municipal de Prudentópolis 
Estado do Paraná 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Rua Rui Barbosa, 845 

CEP - 84.400-000 Tel - (42)3446-8600 - Prudentópolis - Pr. 
Site  www.cmprudentopolis.pr.gov.br  E-mail: camarapr@visaonet.com.br CNPJ: 77.778.678/0001-24 

PORTARIA Nº. 038/2018 
 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PRUDENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O 
QUE DISPÕE A LEI MUNICIPAL NÚMERO 2.012 DE 11 DE JANEIRO DE 2.013 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES - PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO – 
PCCR DOS SERVIDORES DO QUADRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
PRUDENTÓPOLIS, RESOLUÇÃO NÚMERO 006/2018 - DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PRUDENTÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, E PORTARIA NÚMERO 037/2018 
– DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA  REFERIDA COMISSÃO 

 
RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Ficam enquadrados os Servidores abaixo 

relacionados nos respectivos Níveis e Classes, em conformidade com as disposições 
contidas na Lei Municipal supra citada, tendo em vista a conclusão das avaliações do 
ano de 2018. 
 
NOME FUNÇÃO NÍVEL CLASSE 
CLEIDIANE GEGIN WINHARKSI AUX SERV GERAIS FEM 01 B 
EZILDA DIVETE CAETANO AUX SERV GERAIS FEM 01 B 
JOSIAS LUCIANO OPUSKEVICH ADVOGADO 03 B 
MARY ELIZABETH MACOHON CONTADOR(A) 06 J 
MAURICIO LUPEPSA TÉC. ADMINISTRATIVO 05 J 
SANDRA MARIA SKOROPADA AUXILIAR DE SECRETARIA 02 B 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e produzirá efeitos a partir de janeiro de 2.019, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Gabinete da Presidência, em 13 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 
Vereador Marcos Roberto Lachovicz 
   Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, e produzirá efeitos a partir de janeiro de 2.019, revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 13 de dezembro de 2018.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-12-13T17:05:03-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




